
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 67 DEL 02/07/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  COMMISSIONE  PROVINCIALE  PER  IL RILASCIO  DI  ABILITAZIONI 
ALLA CACCIA SPECIALISTICA - NOMINA DEI COMPONENTI

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che l'art. 22, comma 1, del vigente Regolamento per la zona faunistica delle Alpi, 
adottato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 20 del 16 maggio 2006, e s.m.i., prevede che 
la  Provincia  organizzi  corsi,  con  esame  finale  abilitante,  riservati  ai  cacciatori  interessati  ad 
effettuare la caccia di selezione o a svolgere i servizi di accompagnamento nella caccia di selezione, 
o la conduzione dei cani da traccia per il recupero degli ungulati feriti ed organizzi, altresì, corsi di 
formazione tecnica per la preparazione di operatori qualificati di cui avvalersi per il monitoraggio 
faunistico,  la  rilevazione  di  misure  biometriche  dei  capi  abbattuti  e  per  la  gestione  di  specie 
faunistiche di pregio;

Richiamato l'art.  22, comma 2, del medesimo Regolamento, il  quale prevede che l'esame di 
abilitazione venga sostenuto davanti ad un'apposita commissione provinciale, nominata con decreto 
del Presidente “e così composta:
a) un dirigente della Provincia, con funzioni di Presidente
b) due esperti, che siano in possesso dell'abilitazione specialistica oggetto d'esame, rilasciata o  
riconosciuta dalla Provincia di Vicenza. Almeno uno di essi deve appartenere al Corpo di Polizia  
Provinciale.  Qualora il Presidente della Provincia conferisca la nomina di componente della 
Commissione ad un esperto esterno all’Ente, tale componente, in alternativa al possesso della 
suddetta abilitazione specialistica, dovrà essere in possesso di uno dei seguenti requisiti:

- svolgere la professione di tecnico faunistico, con documentata esperienza nella gestione 
delle specie selvatiche trattate nei corsi;
- avere svolto documentate funzioni di docente o di esaminatore in corsi similari, organizzati 
da Province, Regioni, Enti pubblici.

Poiché ad ogni tipo di corso con relativo esame finale corrisponde una diversa abilitazione, il 
Presidente della Provincia può nominare esperti diversi per ciascun tipo di corso. Per ogni 
componente è nominato anche un supplente.” 

copia informatica per consultazione



Considerato  che  è  giunto  a  scadenza  il  mandato  della  Commissione  esaminatrice  per 
l’abilitazione  alla  caccia  specialistica,  nominata  con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  di 
Vicenza n. 76 del 27 maggio 2015;

Visto che, pertanto, è stato pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Vicenza l'Avviso di 
selezione per la nomina dei componenti esterni della Commissione in parola (prot. n. 25987 del 9 
maggio 2019), mentre, per reperire gli esperti interni appartenenti al Corpo di Polizia provinciale, è 
stato predisposto e reso noto al personale della Polizia provinciale un Avviso di selezione interna 
(prot. n. 26523 del 13 maggio 2019);

Richiamata la determinazione del Direttore Generale in data 28/05/2019, n. 758, con la quale è 
stata costituita la commissione di valutazione delle candidature pervenute,  al  fine di stilare una 
graduatoria  dei  candidati,  per  ciascuna  delle  previste  abilitazioni  specialistiche,  sulla  base  dei 
punteggi attribuiti ad ogni curriculum vitae, e di trasmettere alla Provincia un sintetico verbale per 
la nomina dei componenti della Commissione;

Visto il verbale della commissione di valutazione in data 21.06.2019, prot. n. 34817, dal quale 
risulta  che,  in  via  preliminare,  detta  commissione  ha  individuato  i  criteri  a  cui  attenersi  nelle 
valutazioni e nell’individuazione degli esperti da nominare in seno alla Commissione d’esame, ed 
ha stabilito, altresì, le procedure da seguire nella selezione dei candidati;

Evidenziato,  in  particolare,  che la  commissione  di  valutazione,  constatata  la  presenza  dei 
medesimi candidati in diverse graduatorie,  ha ritenuto  di procedere in armonia con  le previsioni 
dell’art.  22, comma 2,  del Regolamento provinciale Zona Alpi, sopra richiamato, e  di proporre, 
pertanto,  all’Amministrazione di  confermare il  criterio  adottato  dalla  Provincia  stessa  nell’anno 
2015 per la nomina della scaduta Commissione, ossia:

- ogni candidato viene nominato per una sola qualifica, fatta salva l’esigenza di sopperire alla 
scarsità di candidati in altre qualifiche, al punto da rendere necessaria l’individuazione di candidati 
già utilmente posizionati per la nomina in altra graduatoria;

Ritenuto  di  fare  proprio  tale  criterio,  in  quanto  esso  favorisce  la  massima partecipazione  di 
esperti la cui competenza specifica consente di garantire un elevato standard di qualità negli esami 
abilitanti di  tutta la gamma di qualifiche attinenti alla caccia specialistica, ovvero:

• prelievo selettivo degli Ungulati poligastrici;
• prelievo selettivo del Cinghiale;
• prelievo selettivo degli Ungulati, effettuato con l’arco;
• accompagnamento nel prelievo selettivo del Capriolo;
• accompagnamento nel prelievo selettivo del Muflone;
• accompagnamento nel prelievo selettivo del Camoscio;
• accompagnamento nel prelievo selettivo del Cervo;
• conduzione di cani da traccia;
• abilitazione ai rilievi biometrici;
• abilitazione al monitoraggio (censitore);
• gestione dei Tetraonidi;
• gestione della Lepre;

Ritenuto,  altresì,  di  recepire  tutti  gli  altri  criteri  indicati  dalla  commissione  valutatrice  nel 
suddetto  verbale  del  21 giugno 2019 e di  approvare le  procedure  di  valutazione  adottate  dalla 
commissione  medesima  ai  fini  dell’individuazione  degli  esperti  da  nominare  in  seno  alla 
Commissione d’esame;

copia informatica per consultazione



Atteso  che  la  commissione  di  valutazione,  secondo  quanto  previsto  dall’Avviso  Pubblico  e 
dall’Avviso  di  selezione  interna,  sopra  richiamati,  dopo  avere  attribuito i  punteggi  ad  ogni 
curriculum vitae,  ha  stilato  una  graduatoria  dei  candidati  per  ciascuna tipologia  di  abilitazione 
specialistica, con precedenza al candidato più anziano in caso di parità di punteggio, come previsto 
dall’Avviso pubblico;

Dato atto, altresì, che, per  l’individuazione degli esperti  interni,  da nominare quali componenti 
effettivi  e supplenti di ogni qualifica,  la  commissione, visto l’esiguo numero di candidature,  ha 
ritenuto di applicare per quanto possibile il principio della rotazione degli incarichi, indicando come 
esperti per ogni qualifica quei candidati che finora non avevano svolto il compito di esaminatore per 
quella stessa qualifica;

Preso atto delle risultanze  della valutazione operata dalla  commissione  medesima,  allegate al 
verbale del 21 giugno 2019;

Ritenuto,  pertanto,  di  nominare,  per  ciascuna  delle  specialità  indicate,  i  componenti  esperti 
indicati dalla commissione di valutazione e riportati nella tabella allegata che forma parte integrante 
ed essenziale del presente provvedimento;

Ritenuto di nominare presidente della commissione in parola il dott. Adriano Arzenton, dirigente 
del Settore Servizi Caccia e Pesca,  il quale  in caso di necessità potrà delegare un altro dirigente 
dell’Ente, quale presidente supplente;

Richiamato l’art. 22, comma 2, del vigente Regolamento provinciale per la zona faunistica delle 
Alpi il quale prevede che con il provvedimento di nomina dei componenti siano nominati anche il 
segretario e un suo supplente, scelti tra i dipendenti provinciali;

Considerate, peraltro,  le obiettive difficoltà nell’individuare dipendenti provinciali che possano 
garantire  con  continuità  il  servizio  di  segreteria  della  Commissione,  nelle  sedute  mattutine  e 
pomeridiane;

Ravvisata, altresì, l’opportunità di applicare il principio della rotazione degli incarichi anche per 
l’individuazione degli addetti alla segreteria delle commissioni, in conformità al Piano Triennale per 
la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza;

Ritenuto, pertanto, di far carico al dirigente del Settore Servizi Caccia e Pesca di individuare per 
ogni seduta il dipendente a cui affidare le mansioni di segreteria; 

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di  nominare  componenti  esperti  della  Commissione  esaminatrice  per  l'abilitazione  alla  
caccia specialistica i membri effettivi e supplenti, interni ed esterni, indicati nella tabella 
allegata che forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di nominare presidente della Commissione in parola il dott. Adriano Arzenton, dirigente del 
Settore Servizi Caccia e Pesca, il quale in caso di necessità potrà delegare un altro dirigente 
dell’Ente, quale presidente supplente;

3. di  far  carico al  dirigente del Settore Servizi  Caccia e Pesca,  per quanto in premessa, di 
individuare per ogni seduta il dipendente a cui affidare le mansioni di segreteria;

4. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 02/07/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Arzenton

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 1092/2019

OGGETTO:  COMMISSIONE  PROVINCIALE  PER  IL RILASCIO  DI  ABILITAZIONI 
ALLA CACCIA SPECIALISTICA - NOMINA DEI COMPONENTI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/07/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 1092/2019

OGGETTO:  COMMISSIONE  PROVINCIALE  PER  IL RILASCIO  DI  ABILITAZIONI 
ALLA CACCIA SPECIALISTICA - NOMINA DEI COMPONENTI

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/07/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO PRESIDENZIALE
N° 67 DEL 02/07/2019

OGGETTO:  COMMISSIONE  PROVINCIALE  PER  IL RILASCIO  DI  ABILITAZIONI 
ALLA CACCIA SPECIALISTICA - NOMINA DEI COMPONENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all'albo pretorio di questa Provincia per 15 

giorni dal 02/07/2019.

Vicenza, 02/07/2019

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(POLO PAOLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMMISSIONE D’ESAME PER L’ABILITAZIONE ALLA CACCIA SPECIALISTICA

SPECIALIZZAZIONI COMPONENTI ESTERNI COMPONENTI INTERNI

EFFETTIVO SUPPLENTE EFFETTIVO SUPPLENTE

Selezione  Ungulati poligastrici Tolio Giuseppe Sgarbossa Sergio Mazzucco Gianluigi Frigo Orlando

Selezione Cinghiale Cibien Vittorio Luchesa Lucio Frigo Orlando Tura Luca

Prelievo selettivo degli Ungulati effettuato con l'arco Marchi Luca Castello Massimo Frigo Orlando Mazzucco Gianluigi

Accompagnamento nel prelievo selettivo del Capriolo Primon Virgilio Bosa Alberto Pegoraro Fabio Frigo Orlando

Accompagnamento nel prelievo selettivo del Muflone Zordan Loretto Zordan Alessio Mazzucco Gianluigi Tura Luca

Accompagnamento nel prelievo selettivo del Camoscio Volpe Renato Antonio Dalle Molle Valter Frigo Orlando Pegoraro Fabio

Accompagnamento nel prelievo selettivo del Cervo Dal Corno Gian Ferruccio Pellegrini Stefano Tura Luca Pegoraro Fabio

Conduzione di cani da traccia Volpe Renato Antonio Paganin Giorgio Tura Luca Frigo Orlando

Rilievi biometrici Pompele Natale Dalle Molle Valter Pegoraro Fabio Tura Luca

Monitoraggio (Censimento) Ceola Zeffirino Mariga Antonio Mazzucco Gianluigi Pegoraro Fabio

Gestione dei Tetraonidi Tocchetto Giorgio Luchesa Lucio Pegoraro Fabio Mazzucco Gianluigi

Gestione della Lepre Omizzolo Giacomino De Guio Davide Tura Luca Mazzucco Gianluigi

copia informatica per consultazione


